
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03157 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03157 

 Del: 16/04/2019 

 Esecutivo dal: 16/04/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per Attività educative per la coesione territoriale nel Quartiere 5 - Laboratorio 

Permanente per la Pace - aa.ss. 2019/2020-2020/2021 - Nomina Commissione giudicatrice 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03157 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 è stato approvato il 
bilancio finanziario 2019, note di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota integrativa al bilancio e piano 
triennale investimenti 2019/2021;  

- con Decreto del Sindaco n.27 del 25/09/2014 è stato attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Attività Educative e 
Formative, successivamente prorogata con decreto del sindaco n. 57 del 
25/09/2017 fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

- non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento  nel  rispetto  delle  disposizioni indicate nella 
deliberazione di G.C. n. 24 del 31.1.2014;    

 

Richiamate le determinazioni 2019/DD/2402 e 2019/DD/2478 con le quali è 
stata approvata la documentazione relativa alla procedura aperta per l’appalto 
delle Attività educative per la coesione territoriale nel Quartiere 5 - Laboratorio 
Permanente per la Pace - aa.ss. 2019/2020-2020/2021, avvalendosi della 
piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana) istituita con DPGR 79/R del 24 Dicembre 2009 per lo svolgimento 
della suddetta gara, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e 
ss.mm.ii; 
 
Dato atto  

- che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nel disciplinare 
di gara, con un punteggio complessivo massimo attribuibile pari a 100 punti, 
così ripartito: 70 punti per l’offerta tecnica; 30 punti per l’offerta economica; 
 
- che il bando di gara è stato pubblicato in data 25 Marzo 2019 e che il termine 
per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 12 aprile 
2019; 

- che per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi 
all'aggiudicazione dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è 
necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del 
D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03157 

 

l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a 
cinque; 
 
- che secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del 
D.Lgs. n. 50/2016  e del D.lgs. n. 56/2017, nel caso di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 
del Codice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto 
per la verifica sulle offerte anormalmente basse;  

- che il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 
dell'art.77 e all'art.78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici; 

- che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma 
transitoria contenuta nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino 

all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art.78, la 
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 
Visto l’art. 38 del Regolamento della’Attività Contrattuale del Comune di 
Firenze recante la  “Nomina e funzionamento della Commissione Giudicatrice 
nelle procedure con offerta economicamente più vantaggiosa”; 
 
Ritenuto di individuare nella Commissione Giudicatrice soggetti esperti che 
abbiano specifiche competenze, esperienze e professionalità in ambito 
educativo e della didattica; 
 
Ritenuto di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 D.lgs 
50/2016, composta da tre membri nelle persone di: 
 
COMPOSIZIONE RUOLO 

Simona Boboli, Dirigente Servizio Attività Educative e 
Formative 

Presidente 

Gianna Teri, P.O. Inclusione scolastica Membro esperto 
Marco Materassi, P.O. Progetti Educativi Membro esperto 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia oggetto dell’appalto 
maturata dai suddetti membri è comprovata dai curricula allegati parte 
integrante; 
 

Dato atto che i sopracitati componenti della Commissione, oltre al possesso 
dei suddetti requisiti di competenza, esperienza e professionalità risultanti dai 
curricula, ai sensi degli artt. 42 e 77 c. 9 del D.lgs. 50 /2016, hanno reso 
apposite dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all'articolo 47 del DPR, 445 del 28 dicembre 2000, commi 4, 5 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03157 

 

e 6, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 
commissione giudicatrice di cui all'art. 35-bis del D.lgs n. 165/2001 e all'art. 
42 del D.lgs 50/2016 conservate agli atti; 
 
Dato atto del rispetto di quanto previsto dal DPR n.62 del 16.04.2013 in 
materia di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della 
Commissione il Dott. Alessandro Ansani, P.O. Attività Educative nei Quartieri; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti: 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta n.423/2011; 

- l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50  del 18 aprile 2016 ed in particolare gli artt. 77 e 42 
- le Linee Guida Anac n. 5/16; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche (Legge 4 aprile 

2012, n.35); 
- l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 

165/2001” ; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165  ed in particolare l’Art. 35-bis; 
- l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di 

Firenze; 
 

DETERMINA 

 

 
1) di nominare la Commissione Giudicatrice delle offerte pervenute per la 

gara per l’appalto delle attività educative per la coesione territoriale nel 
Quartiere 5 - Laboratorio Permanente per la Pace - aa.ss. 2019/2020-
2020/202, come di seguito specificato: 

 
COMPOSIZIONE RUOLO 

Simona Boboli, Dirigente Servizio Attività Educative 
e Formative 

Presidente 

Gianna Teri, P.O. Inclusione scolastica Membro esperto 
Marco Materassi, P.O. Progetti Educativi Membro esperto 

 
2) di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra 
nominata; 
 
3) di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della 

Commissione il Dott. Alessandro Ansani P.O. Attività Educative nei 
Quartieri; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03157 

 

 
4) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del 

committente di questa Stazione Appaltante, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Simona Boboli 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 




